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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá charakteristikou praţské obory

Hvězda. První část je kompilační práce shrnující poznatky o dané

lokalitě a to popisem z hlediska geologického, biologického a

historického. Je doplněna o vlastní fotografie pořízené v oboře a

v depozitáři paleontologických sbírek Národního muzea. Text by měl

slouţit především ostatní veřejnosti k doplnění informací

k navrhované naučné stezce pro děti, které se věnuje závěr práce.

Mnou navrhovaná naučná stezka slouţí jako rozšíření stávající

naučné stezky, která obsahuje dlouhé a sloţité texty, které

nevyhovují zájmu dětí. K práci jsou přiloţené návrhy dvou tabulí,

jako ukázka celkové ideje stezky. Důraz je kladen především na

grafické zpracování blízké dětem, stručnost a výstiţnost textů

doplněných o ilustrace a fotografie.

Klíčová slova: naučná stezka, obora Hvězda, Praha, geologie

Abstract

This bachelor thesis deals with the characteristic of the

locality ―Obora Hvězda‖ in the city of Prague. In the first part

current knowledge of the geology and history of the locality is

summarized and its biological features described. This part is

completed with the author‘s original photographs from the field

and from the palaeontological collections of the National Muzeum.

The work is aimed namely on public who could use it to expand

their knowledge on the proposed educational natural trail for

children. This new trail is dealt with in the concluding part of

the submitted thesis; it is assumed to replace the current one

which does not capture children‗s interest adequately due to it

being too long and accompanied with rather complicated verbal

descriptions. The thesis includes two newly elaborated information

boards as an example of the rationale of the new trail project.

The emphasis is on graphical presentation using brief texts

conveying the important message as well as illustrations and

photographs.

Keywords: education trail, Hvězda area, Prague, geology
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1. Úvod

Má bakalářská práce je věnována praţské oboře Hvězda, Praţany

milovanému a historií opředenému místu. Rozlehlý lesopark začal

psát svou historii jako pohanské obětiště, slouţil k táboření

vojsk, byl dějištěm lovů a honů české šlechty, ale také místem pro

velkolepé oslavy v dobách rozkvětu českého státu. I dnes láká k

návštěvě mnoho turistů i místních obyvatel. Není den, kdy byste ve

Hvězdě nepotkali rodinu s dětmi, návštěvníky na procházce se psy

nebo nadšené sportovce, a to dokonce i v zimě, kdy se cesty mění v

běţkařské tratě. Například v roce 2004 oboru navštívilo více neţ

půl milionu návštěvníků (http://www.lesypraha.cz/?cat=20407). A

nejen to, obora také skrývá řadu přírodních pokladů a to jak

v dnešní fauně a floře, tak i v geologickém záznamu dob minulých.

Právě pro tuto pestrost jsem si Hvězdu vybrala pro svou

bakalářskou práci, ve které bych její bohatství, formou návrhu

naučné stezky, přiblíţila široké veřejnosti a zejména dětem.

Ačkoliv je v oboře instalována naučná stezka z roku 2007, tak na

základě konzultace s panem Petrem Slavíkem (Magistrát hl. m.

Prahy, Odbor ochrany prostředí) jsem došla k závěru, ţe návrh na

naučnou stezku pro děti není zbytečný. Stávající tabule obsahují

mnoho rozsáhlých a odborných textů, a tak, jak jsem zjistila i z

vlastního pozorování, se u nich málokdo zastaví a do těchto, i

kdyţ velmi zajímavých textů, nahlédne.

Teoretická část práce je určena především učitelům a rodičům,

kteří by se s dětmi chtěli do Hvězdy vypravit a rádi by se domů

vraceli bohatší o nějaké vědomosti. Pro její snadnou dostupnost by

měla být umístěna na internetových stránkách www.prazskestezky.cz,

kde jsou umístěny informace o praţských naučných stezkách a

náhledy jejich tabulí. Praktická část, tedy návrhy jednotlivých

tabulí, má především slouţit jako moţnost zpestření procházky

oborou a zdroj informací pro návštěvníky, zejména pak děti prvního

stupně základních škol.
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2. Teoretická část

2.1 Obecný popis

Chráněná přírodní památka obora Hvězda je součástí

katastrálního území Liboc v městské části Praha 6. K Praze je

připojena od roku 1992, je spravována Odborem ochrany prostředí

Magistrátu hlavního města Praha (MHMP) a její údrţbu mají na

starosti Lesy hl. m. Prahy. Svou rozlohou 86,5 ha se řadí např.

spolu s Královskou oborou či Letenskými sady mezi největší praţské

parky. Rozkládá se v nadmořských výškách 320-370 m n. m. Do obory

lze vstupovat třemi branami. Jsou to brány Praţská (zastávka MHD

Vypich a obora Hvězda), Bělohorská (zastávka MHD Malý Břevnov) a

Libocká (zastávka MHD Petřiny), která oboru spojovala s Praţským

hradem.

Významnou dominantou

obory je Letohrádek

Hvězda (obr. 1). Záměrně

se mu věnuji jiţ na

začátku práce, neboť

zbytek bude věnován

především přírodním

poměrům a historii obory.

Letohrádek nechal dle

svých návrhů roku 1555

vystavět Ferdinand

Tyrolský (Skála, 2001).

Velmi citlivý výběr místa a inspirace u italských renesančních

mistrů daly tak vzniknout místu s výjimečnou atmosférou. Své jméno

získal letohrádek a s ním i celá obora podle charakteristického

půdorysu šesticípé hvězdy, takzvanému hexagramu. Ferdinand

Tyrolský se zajímal o filosofii, alchymii a hermetiku, zastával

novoplatónské ideje a vyznával sílu harmonie. Právě Davidova

hvězda má zosobňovat dvě protikladné síly v průniku dvou

rovnoběţných trojúhelníků, uprostřed nichţ se shromaţďuje energie.

Obr. 1 Letohrádek Hvězda (originál)
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To prý můţeme pozorovat uprostřed letohrádku, kde se energie

promítá do pohybu kyvadel a virgulí. Čtyři patra pak promítají

čtyři ţivly, podzemí - zemi, přízemí - vodu, první patro - vzduch

a druhé - oheň. Inspiraci zde nacházel například Julius Zeyer ke

své básni Olgerd Gejštor, jejíţ děj se odehrává právě zde

(Kovářík, 1980). Zajímavostí také je, ţe díky svému neobvyklému

tvaru je velmi těţké zachytit letohrádek na fotografii tak, aby

nebyl „nakřivo―. Dnes slouţí první patro letohrádku jako místo pro

pořádání výstav a v suterénu je umístěna stála expozice modelu

bitvy na Bílé hoře.

V dalších kapitolách práce se věnuji jednotlivým okruhům

poznání obory. Jsou to historie, geologie, paleontologie, fauna a

flora a péče o les.

Na obrázku č. 2 je mapa obory s vyznačenými místy, která jsou

zmiňována v předchozím i následujícím textu.

Obr. 2 Mapa obory,

(http://www.mapy.cz/#x=14.331721&y=50.081867&z=15&d=area_1603_0_1&

q=vypich&qp=14.012733_50.654966_14.057507_50.671273_14)

http://www.mapy.cz/#x=14.331721&y=50.081867&z=15&d=area_1603_0_1&q=vypich&qp=14.012733_50.654966_14.057507_50.671273_14
http://www.mapy.cz/#x=14.331721&y=50.081867&z=15&d=area_1603_0_1&q=vypich&qp=14.012733_50.654966_14.057507_50.671273_14
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2.2 Historie

Roku 993 daroval Boleslav II. nově zaloţenému benediktinskému

klášteru les, tehdy zvaný Malejov, společně s dvorem Libocí a

přilehlými pozemky (Skála, 2001). Na místě dnešního letohrádku

stála jiţ tehdy nevelká tvrz. První faktickou zmínku o oboře

nacházíme ale aţ z roku 1319 a to u příleţitosti rytířských her

Jana Lucemburského. Z dřívějších dob snad ještě za pozastavení

stojí, ačkoliv tehdejší prameny nemluví o oboře ale pouze o

Malejovském lesu, ţe roku 1262 se na místě dnešní obory konala

Svatomarkétská pouť, kdy bylo s ostatky sv. Markéty prošeno o

déšť. Poutníci se ho

opravdu po vstupu do

Břevnovského kláštera

(obr. 3) dočkali. Od té

doby se kaţdoročně

v tento čas konala pouť a

následná oslava. I v

časech, kdy byla obora

zavřena. To se vţdy

alespoň její část na

tento den zpřístupnila.

16. století

16. století se neslo ve znamení rozkvětu obor a zahrad, staré

byly obnovovány a spousta nových vznikala. Proto na počátku 30.

let byla Ferdinandem I. zaloţena Nová obora, Starou oborou byla


[…]


některé mají téměř 300

let. Les nebyl

vystavován nijakým

velkým drastickým

zásahům, byla

prováděna takzvaná

toulavá seč, kdy si

člověk vybral strom dle svých aktuálních potřeb a ten porazil

(Skála, 2001). Les se obnovoval sám, na místě padlých stromů

vyrůstaly stromy nové (obr. 26).

Postupem času se lidé k lesu chovali stále méně šetrně, těţba

dřeva byla stále intenzivnější, velké škody napáchala tábořící

vojska, obora byla upravována nevhodnou výsadbou a necitlivým

kácením (Skála, 2001). Svůj prostor zde dostaly i náletové

dřeviny. Výsledkem se tedy stal poničený les potřebující obnovu a

šetrné zacházení. Cílem plánu péče o les je přiblíţit les co

nejvíce původní skladbě, neboť v takovém stavu je les schopen

čelit změnám klimatu a ostatním nepříznivým změnám prostředí

(Zasadil, 2009).

Dnešní rizika se však od těch historických velmi liší.

Největší ohroţení plynou z okolní zástavby, ta zapříčiňuje jak

imise, které odtud přicházejí, tak velký počet návštěvníků obory,

kteří si zkracují svou cestu přes les a nevyuţívají pouze

značených cest. (Svaz ochrany přírody a krajiny ČR, Podblanická

základní organizace, 2002). Škody nejsou ale jen antropogenního

původu; na dubech se vyskytuje tracheomykóza, smrky jsou zase

Obr. 26 Pohled na stav lesa (originál)
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postiţeny červenou hnilobou (houby rozkládající celulózní sloţku

dřeva). Lesy ohroţuje i nedostatek sráţek, v Praze jich za rok

spadne pouze 500mm (Karnecká, 2007). Přirozené obnově lesa brání

náletové dřeviny. Problémem je také věková nevyváţenost porostu,

kde převaţují staré stromy.

Řešením je tedy

obnova lesa. Přirozené

zmlazení je moţné

pouze v případě

geograficky původních

druhů, je potřeba

odstraňovat náletové a

nevhodně vysazené

dřeviny (obr. 27)

(Svaz ochrany přírody

a krajiny ČR,

Podblanická základní

organizace, 2002). Těmi

jsou modříny, javory a jasany. Také smrků je v oboře přebytek.

Jelikoţ se jedná o významnou ornitologickou lokalitu, je třeba

ponechat několik starých stromů, kde mohou některé druhy ptáků

vyhnízdit. Pokácené stromy musí být opatrně transportovány přes

oboru, aby nedošlo k poškození porostu. Jako ochrana proti škůdcům

probíhá pravidelný nátěr repelenty.

Je jasné, ţe pokud má obora slouţit návštěvníkům, vţdycky

bude k nějakému poškození docházet. A proto je potřeba najít

nějaký kompromis, do jaké míry je třeba oboru chránit, pečovat o

les, neplašit zvěř a do jaké míry ji nechat slouţit svému účelu,

tedy k rekreaci.

Obr. 27 Pokácené stromy v oboře (originál)
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3. Praktická část

3.1 Koncepce naučné stezky

Navrhovaná naučná stezka je koncipována jako doplnění

stávající stezky, která je v oboře instalována. Ke kaţdému

z okruhů historie, geologie, paleontologie, fauna, flora a péče o

les by měla být jedna tabule naučné stezky. Celou stezkou provází

několik postaviček, které tematicky patří k jednotlivým okruhům

(obr. 27, 28, 29, 30). Kaţdá tabule pak obsahuje několik

nejzákladnějších informací k danému tématu a je obohacena o

fotografie, případně ilustrace. Ve svém navazujícím studiu bych

ráda pokračovala v realizaci této stezky.

Obr. 27 Lesník (tabule Péče o les) Obr. 28 Pták (tabule Fauna a flora)

Obr. 29 Ţralok (tabule Geologie a

Paleontologie)

Obr. 30 Hvězda (tabule Historie)
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3.2 Návrhy tabulí

Na následujících dvou stranách jsou umístěny návrhy tabulí naučné

stezky. Je to tabule Paleontologie (str. 30) a tabule Historie

(str.31)
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4. Závěr

Obora Hvězda je jednou z nejstarších a nejkrásnějších

praţských obor. Vyniká svou bohatou a zajímavou historií, vstupuje

do dějin osudovou bitvou na Bílé hoře, která zde proběhla a

ovlivnila na dlouhou dobu dějiny českých zemí i celé Evropy.

Pozornost také přitahuje její geologická minulost, neboť ve

zdejších a okolních lomech, kde se lámala opuka, bylo učiněno

několik významných paleontologických nálezů, které pomáhají

k utvoření představy o křídovém moři, jeţ se tu před cca 100

miliony let nacházelo. Velkým bohatstvím je i zdejší les, který

slouţí jako domov mnoha druhům ţivočichů, zejména ptákům. Mokřad

v oboře se zase zapsal do povědomí díky zařazení mezi území

evropsky významných lokalit NATURA 2000. Zdejším předmětem ochrany

je plţ vrkoč útlý.

Proto, a pro mnoho dalšího, láká toto místo k návštěvě stále

více lidí, a tak je potřeba o oboru pečovat a dostávat význam

tohoto místa do obecného povědomí.

Navrhovaná stezka slouţí především dětem, zajímavé informace

v ní ale můţe naleznout kaţdý, kdo si přeje se o oboře něco

dozvědět. Hlavní myšlenkou je přinést dětem takové tabule, které

nejsou plné dlouhých textů, zaujmou svým grafickým zpracováním a

především mají potenciál předat dětem zapamatovatelné informace.

Myslím, ţe cíle, které jsem si předsevzala, tedy napsat

takový text, který shrnuje celkový pohled na oboru tak, aby byl

čtivý pro širokou neodbornou veřejnost a navrhnout vzhled tabulí

takový, který zaujme děti školního i předškolního věku se mi

podařily splnit.
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