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Předložená bakalářská práce sestává z 38 stránek textu (27 stránek teorie, 4 stránky praktických návrhů a
5 stran věnovaných závěru, seznamu použité literatury a ostatních informačních zdrojů). V celé práci je
použito 30 obrázků v textu a 2 samostatné celostránkové návrhy informačních tabulí.
Práce je rozdělena na 5 hlavních kapitol. První kapitolou je Úvod, který naznačuje zaměření práce, která
by měla sloužit jako doplněk k stávajícímu systému naučné stezky v oboře Hvězda zaměřený
v praktické části hlavně na dětské návštěvníky (předškolní věk a první stupeň ZŠ).
Druhá kapitola Teoretická část je nejrozsáhlejším oddílem celé práce. Jednotlivé podkapitoly jsou
zaměřeny na obecný popis lokality, historii, geologii, paleontologii, biologii a péči o les. Předem
upozorňuji, že stejně jako různorodost obsahu jednotlivých podkapitol je i velmi různorodý styl.
Autorka se nechala velmi ovlivnit stylistikou čerpaných zdrojů, místo aby „převyprávěla“ text svými
vlastními slovy.
Podkapitola Obecný popis všeobecně zařazuje oboru Hvězdu geograficky, kulturně a dokonce i
„esotericky“. Součástí je i přehledný plánek obory, ale doporučil bych i aspoň schématickou mapku, kde
se obora nalézá (třeba v rámci Prahy). „Esoterická“ stránka popisu mě zaujala na str. 4 prohlášením o
střetávání energií ovlivňujících virgule. Pokud autorka chce, aby její práce i nadále působila věrohodně,
měla by uvést zdroj těchto informací.
Celá podkapitola Historie je pak poměrně vyčerpávající rekapitulací historického vývoje na území Bílé
hory za posledních 10. století a není až co k ní dodávat. Jediné, co bych ani ne vytknul, ale spíše
doporučil (a to platí i pro další kapitoly), je uvádění zdroje u obrázků, kde by bylo vhodné místo
označení originál (v práci je to už reprodukce) použít např. noticku „(foto autor/ka)“.
Další částí je podkapitola Geologie začínající suverénním prohlášením o výlučném původu Českého
masívu (nebo jen jeho centra?), jako „zbytku variského pohoří“, které mě poněkud zarazilo, protože
dodnes jsem byl přesvědčen o větší pestrosti tohoto geologického celku. Naštěstí v dalších odstavcích se
již setkáváme s relevantnějšími informacemi, kde jen občas dochází k zdvojování výrazů, jako by si
autorka nebyla úplně jista co použít (glaukonit, silikát, jílový minerál), popřípadě rozvádění zbytečně
podrobných informaci (vryp na limonitu – str. 11). Zajímavý obrat je pak na str. 12, kde je uvedeno, že
„…zvodeň, která byla použita při stavbě pražského vodovodu v rudolfínské době.“ Zvodeň může být
zdrojem vody, ale určitě není vhodným stavebním materiálem nebo prostředím. Na str. 14 se autorka
zmiňuje o tom, se termín (bylo by lépe napsat označení) „vehlovické opuky“ není platnou statigrafickou
jednotkou, což není úplně přesné, protože z litostratigrafického hlediska existují. A poslední
připomínkou je, že opuky mají spíše žlutavou nebo okrovou barvu a ne zlatou (str 14).
Následující podkapitolou je Paleontologie, která kromě přehledného paleogeografického vývoje světa
během křídy (i když počátek křídy lze stanovit přesněji než pomocí fáze rozpadu Pangey – str.15),
obsahuje i klimatický vývoj světa i našeho území. Na dalších stránkách se autorka zabývá fosíliemi
nalezenými v oblasti Bílé hory, kde s odůvodněním, že cílovou skupinu budou více zajímat,
upřednostňuje obratlovce (mě osobně to sice těší, ale nezmínit třeba indexové fosílie bezobratlých je
poněkud krátkozraké). V popisech se pak autorka snaží vyhnout odborným výrazům (i když mají české
ekvivalenty), takže občas dochází k určitému zmatení. Příkladem je popis druhu Elopsis haeckeli, kde je
dle autorky „…zachována část kostry horního trupu…“ (je myšlena přední část nebo hřbetní?). Dále je
popsání tohoto nálezu nejisté, protože chybí končetiny, přestože je dispozici celá hlava (kde jsou
všechny diagnostické znaky, které jsou mimochodem uvedeny na konci toho samého odstavce na další
straně - str. 17). U obrázku 16 by nebylo úplně od věci upřesnit, které čelisti je součástí daný fragment
(mandibula). Na konci kapitoly jje pak uvedeno ni několik zástupců fosilních měkkýšů a korýšů.
Čtvrtou podkapitolou je Fauna a flóra. Obecně je na této podkapitole vidět, že recentní živá příroda je
autorce mnohem bližší, protože tato část rozdělená na podkapitoly podle prostředí (Rybník, Mokřad,

Trávníky, Lesy) je mnohem kompaktnější a není zde tolik komplikovaných obratů, jako v ostatních
částech. Na začátku kapitolky se opakuje postup z Paleontologie, kde autorka obhajuje svůj subjektivní
výběr živočichů a rostlin zájmem cílové skupiny, přestože aspoň nějaký kompletnější seznam
přítomných druhů by tuto teoretickou část určitě mohl obohatit. Subjektivita výběru druhů se pak
projevuje i zvláštní averzí autorky vůči vrbám (asi nějaký “velikonoční syndrom“), kdy jsou všechny
ostatní uváděné druhy prezentovány pod českým i latinským druhovým názvem, jen vrby (i když jich je
více různých druhů) pouze rodovým a v kapitolce Mokřad dokonce radši označeny jako vrbina (jejíž lat.
název je ale Lysimachia a ne Salix)(str. 23). U obrázku 23 (str. 24) je zvláštní označení zdroje jako
„…převzato z 4“, které v seznamu literatury chybí. Na str. 25 je pak uvedeno dost nepatřičné využití
dubové kůry v domácí medicíně. V kapitole Lesy (konkrétně na str. 26-27) je pak poněkud zmatečný
výčet významných živočišných druhů, kde přes velké zástupce datlů se dostáváme k pěvcům, opět
datlům (žluna), pak sovám a zpět k pěvcům, za nimiž následují brouci a motýli a celá kapitola je
zakončena savci a plazi. K tomu se přidává i nejednotnost v používání velkých a malých písmen u názvů
jednotlivých druhů.
Poslední podkapitolou teoretické části je Péče o les, které kromě několika překlepů není co vytknout.
Třetí hlavní kapitola je praktickou částí bakalářské práce, v které by měla být navržena vlastní naučná
stezka a její jednotlivé prvky. Součástí této kapitoly jsou i návrhy informačních tabulí (str. 32 a 33) a log
(postaviček) reprezentující jednotlivé okruhy (obr. 27-30). Na straně 31 jsou pak chybné odkazy v textu
na obrázky na stranách 32 a 33. To co mi v této praktické části chybí mnohem více, je však alespoň
náznak nějakého scénáře, plánku, schématu, jak by měla „dětská“ trasa vypadat, jaký bude mít vztah
k již vybudované trase, orientační počet zastávek a jejich obsah. Z těchto uvedených důvodů se mi zdá
tato kapitola až přespříliš stručná. Nekomentuji výtvarnou a grafickou stránku návrhů, protože nejsem
výtvarný kritik, abych mohl posoudit úroveň těchto návrhů.
Za Závěr, neboli čtvrtou kapitolu práce, lze považovat poslední dva odstavce na str. 34, protože
předchozí dva jsou duplicitní k úvodu. Přesto autorka plně shrnula výsledky své práce, ale možná
(hlavně k přítomnosti praktické části) by mohla např. diskutovat i problémy s vlastním přizpůsobením
tabulí pro potřeby dětí.
Pátou a poslední kapitolou je Přehled literatury, který obsahuje 35 knižních publikací (z toho 6
cizojazyčných), 4 internetové odkazy a 6 odkazů na internetové zdroje obrázků. Malé množství
cizojazyčných zdrojů lze pochopit k velmi specifické a lokální problematice. Zdroje jsou v textu až na
výše zmíněnou „esoterickou výjimku“ řádně citovány.

Přes zaměření na skupinu předškolních dětí a školáků 1. stupně ZŠ si myslím, že bakalářská práce mohla
být pojata i odborněji. Z vlastní zkušenosti vím, že problémy se zpracováním informací populárně-
vědeckého charakteru většinou nemají výše zmíněné děti, ale spíše jejich dospělý doprovod, takže bych
se zaměřil spíš na přímé zpřístupnění těchto informací spíše prostřednictvím ilustrací než textu, protože
čím je daná cílová skupina limitována, tak svojí ještě nedostatečnou schopností číst a tudíž být odkázáni
na právě výše zmíněný doprovod. Práce obsahuje mizivé množství překlepů a gramatických chyb Z výše
uvedených důvodů a připomínek práci doporučuji k přijetí a je-li vyžadováno její hodnocení, tak
vzhledem k výše uvedeným výtkám ji hodnotím jako dobrou (3).
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